
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Детский сад № 1

городского округа -  город Камышин 
(МБДОУ Дс № 1)

П Р И К А З
28 декабря 2020 г № 122 -о
Об итогах подготовки по гражданской обороне 
в 2020 году и задачах на 2021 учебный год.

В 2020 году основное внимание в подготовке руководящего, постоянного и 
переменного состава было сосредоточено на обучении их действиях в чрезвычайных 
ситуациях мирного и военного времени, консолидации условий по профилактике и 
предупреждению террористических актов.

Руководящий и постоянный состав дошкольного учреждения со всей 
ответственностью отнесся к решению задач по гражданской обороне и предупреждению 
ЧС, которые стояли перед педагогами коллектива в 2020 году. Улучшились знания, 
умения и навыки в пользовании индивидуальными средствами защиты, действиям по 
сигналам оповещения, повысился уровень проведения занятий по ГОЧС.

В течение года проводились:
- с 21 по 25 сентября 2020 года -  «Неделя безопасности» с чтением стихов, детской 
художественной литературы и с образовательной деятельностью на соответствующую 
тематику с использованием сюжетно-ролевых, подвижных и дидактических игр 
(«Скорая помощь», «Путешествие по городу», «Внимание -  дорога» и др.);
- тематические беседы с детьми, раздача памяток родителям по темам: «Безопасность 
дошкольников», «Правила поведения на дороге», «Правила безопасности для 
малышей», «Почему нужно знать правила дорожного движения?», «Будьте для детей 
примером!»;
-реализация проекта «Грамотный пешеход» (средняя и старшая группа);
- развлечения и викторины: «Дружба с дорожными знаками», «Огонь -  друг или враг?», 
«Школа инспектора Светофоркина», «Маленький пешеход», «Дорожная азбука»;
- образовательная деятельность в младшей и средней группах: «Опасные предметы», 
«Наши помощники», «Помнить все должны о том, что нельзя играть с огнем»;
- образовательная деятельность в старшей и подготовительной к школе группах: 
«Безопасность дома и на улице-что это значит?» идр..
- выставка детских рисунков по теме: «Безопасный мир глазами детей».

В апреле 2020 года объектовая тренировка «День защиты детей» не проводилась. 
Мероприятие по практическому закреплению навыков эвакуации из зданий и 

руководству МБДОУ при ЧС природного, техногенного и криминогенного характера 
было организовано и проводилось 4 сентября 2020 года, в подготовке и проведении 
которого были задействованы все работники ДОУ. в ходе проведенных мероприятий 
были отработаны и закреплены навыки действий воспитанников по сигналам 
оповещения ГО, практического использования средств индивидуальной и коллективной 
защиты, приняты нормативы по гражданской обороне.

В соответствии с приказом Комитета по образованию Администрации 
городского округа - город Камышин от 28 декабря 2020 года № 1134 «Об итогах 
подготовки по ГО в 2020 году и задачах на 2021 учебный год», целях качественного 
решения задач гражданской обороны, совершенствования дальнейшей подготовки 
руководящего, постоянного и переменного состава 
ПРИКАЗЫВАЮ:



1. Считать главной задачей обеспечение теоретической и практической подготовки 
руководящего и постоянного состава, дошкольников ДОУ по основам безопасности 
жизнедеятельности.

2. Учебный год по гражданской обороне закончить 30 декабря 2020 года. Начать 
учебный год 11 января 2021 года. Обучение работников ДОУ организовать согласно 
примерной программе курсового обучения, утвержденной Заместителем Министра МЧС 
20.11.2020 г.

3. 22 апреля 2021 года в МБ ДОУ Д/с № 1 провести объектовую тренировку. Провести 
соответствующие мероприятия в группах по теме «Безопасность в ДОУ».

4. Для организации проведения объектовой тренировки привлечь заинтересованные 
службы, учреждения и организации, находящиеся на территории городского округа.

5. Составить и представить на согласование в Комитет по образованию план основных 
мероприятий по ГОЧС на 2021 учебный год до 16 января 2021 года.

6. Принять меры по совершенствованию учебно-материальной базы по гражданской 
обороне, добиться ее соответствия с требованиями учебных программ.

7. Контроль исполнения при 
воспитателя Сидорчак Н.В..

Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель

Старший воспитатель 
Начальник х/о

С приказом ознакомле]

Заведующий МБДО

возложить на начальника штаба по делам ГО старшего

Н.В. Сидорчак.
Е.В. Гребенскова. 
Н.В. Вигель.
А.В. Кузнецова.
Т.С. Горина.
М.В. Гребенник. 
Л.Г. Дик.
Е.Р. Задёра.
A. С. Захарова.
B. С. Корнева.
М.М. Кряжинская. 
Н.Ю. Лейтан.
Т.Ю. Мангутова.
C. М. Масленникова. 
Ю.С. Ожегова.
А.Ю. Осипова.
Н.Ю. Павленко.
Е.А. Русина.
Н.Н. Саргсян.
Р.С. Сумишевская. 
О.Ю. Трофимова.

Э.А. Садыхова.


